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RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS SOLICITADAS PELO BANCO
BRADESCO S/A

1) Considerando a divergéncia apresentada no prazo para pagamento do valor da licitagdo: em
até 10 (dez) dias Uteis apés a comprovagao dos seguintes requisitos ou em até 05 (cinco) dias
Uteis apés a comprovagdo dos requisitos, pedimos nos informar qual prazo devera ser
considerado.

Resposta: 10 (dez) dias uteis.

2) Considerando o disposto no art. 21, paragrafo 9° da Lei 14.113/2020, que dispde a respeito da
obrigatoriedade de abertura de conta especifica, na qual serdo realizados os respectivos creditos
para a finalidade de processamento da folha de pagamento dos servidores da educacgéo,
confirmar nosso entendimento que esse Orgdo ird abrir conta corrente especifica no Banco
vencedor do certame (Contratado) para viabilizar o pagamento de salarios, de vencimentos e de
beneficios de qualquer natureza aos profissionais da educagéo.

Resposta: Sim.

3) Confirmar nosso entendimento que a presente contratagdo contempla 100% dos servidores
(ativos, inativos, aposentados e pensionistas) das administragdes direta, indireta, autarquica e
fundacional atualmente existente e as que forem criadas durante a vigéncia contratual.

Resposta: Sim, entendimento correto.

4) Confirmar o entendimento que sera assegurado aos beneficiarios dos créditos apenas as
gratuidades previstas na Circular BACEN n° 3.338/06 (conta salario) e na Resolugdo CMN n°
3.919/10 (conta corrente), sendo desconsiderado quaisquer outras gratuidades que excederem a
mencionadas regulamentacoes.

Resposta: Sim, entendimento correto.

5) Caso a resposta a pergunta anterior seja negativa, para os servicos de transferéncia via TED e
DOC o qual possui quantidade de transagdes especificadas em cada Resolugéo, considerando a
modalidade de transferéncia via PIX (gratuito) que possibilita a realizagéo de transferéncias sem
limitages, favor confirmar nosso entendimento que o Banco contratado estara desobrigado de
conceder as isencdes de TED e DOC que excederem a mencionadas regulamentagdes (Circular
BACEN ne 3.338/06 (conta salario) e na Resolugdo CMN n° 3.919/10 - conta corrente).

Resposta: Sim confirmamos o entendimento que o Banco contratado estara desobrigado
de conceder as isengdes de TED e DOC que excederem a mencionadas regulamentagdes
(Circular BACEN n° 3.338/06 (conta salario) e na Resolugdo CMN n° 3.919/10 - conta
corrente).

6) Para atendimento das exigéncias do Edital, € correto afirmar que durante o prazo de vigencia
contratual, a estrutura de atendimento a ser mantida pelo vencedor do certame no Municipio pode
ser uma agéncia ou posto de atendimento bancario sem exigéncia de guiché de caixa ou
correspondente bancério com capacidade de atender plenamente os servidores?

Resposta: Sim, a estrutura de atendimento pode ser uma agéncia ou posto de atendimento
bancario sem exigéncia de guiché de caixa ou correspondente bancario com capacidade de
atender plenamente os servidores.
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7) Em relagdo aos equipamentos exigidos no item 13.3. do termo de referéncia, é correto afirmar
que cabe ao vencedor do certame mensurar a necessidade dos mesmos, desde que o
atendimento aos servidores seja prestado de maneira satisfatéria?

Resposta: Com relagdo as exigéncias do item 13.3 da Minuta do Contrato, iremos fazer um
adendo, e retirar tais exigéncias.

8) Em relac&o a exigéncia de no minimo 02 (dois) caixas eletrdénicos, é correto afirmar que cabe
ao vencedor do certame mensurar a necessidade de instalagdo ou manutencéo dos
equipamentos, assim como suas funcionalidades, desde que o atendimento aos servidores seja
prestado de maneira satisfatoria?

Resposta: Com relagdo as exigéncias de no minimo 02 (dois) caixas eletrénicos, iremos
fazer um adendo retirando tal exigéncia.

9) Esta correto o entendimento de que, durante a vigéncia contratual, apenas o Banco vencedor
do certame sera autorizado a manter/instalar estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de
Atendimento Bancario/Posto de Atendimento Eletrénico e ou correspondente bancario) nas
dependéncias da prefeitura, caso seja de comum acordo entre as partes?

Resposta: Caso exista essa necessidade, a mesma devera ser discutida entre as partes
para uma defini¢do a respeito.

10) O Banco vencedor do certame sera a Unica instituicdo a realizar propaganda e
comercializagdo de servigos/produtos nas dependéncias da Prefeitura, durante o prazo do
contrato?

Resposta: Sim.

11) O drgéo disponibilizara os recursos financeiros para pagamento dos servidores com quantos
dias de antecedéncia? (floating)

Resposta: O pagamento devera ser realizado no mesmo dia (D-0).

12) Pedimos nos informar se o numero de servidores previsto no edital (2011) corresponde a
matriculas (funcionais/pagamentos) ou a pessoas (CPF’s)? Caso se refira a matriculas, qual o
numero de pessoas/CPF’s?

Resposta: Refere-se aos CPF's.

13) Pedimos nos esclarecer o motivo da divergéncia apresentada entre o nimero de servidores
licitados (2011) e a media de pagamentos realizados nos Ultimos meses (1592).

Resposta: Por conta dos precatérios que venham a existir.

14) Considerando que o objeto do edital contempla o pagamento dos servidores inativos e
pensionistas, pedimos nos esclarecer:

a) Os mesmos recebem por algum Instituto/Fundo de Previdéncia ou sdo pagos pela propria

Prefeitura? .

Resposta: Fundo de Previdéncia préprio. @
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b) Caso os inativos e pensionistas recebam por Instituto/Fundo de Previdéncia, este assinara o
contrato junto com a Prefeitura?
Resposta: Sim.

15) A entidade licitante tem legitimidade juridica para licitar em nome dos demais Orgdos e
entidades da administracéo direta e indireta que processardo sua folha de pagamento com a
instituicdo vencedora do certame?

Resposta: Sim.

16) Pedimos nos informar se existe normativo especifico para emissao de cartdo de crédito
consignado aos servidores, em sendo positivo, o Banco vencedor do certame podera
disponibilizar aos mesmos?

Resposta: Ndo existe.

17) Qual o prazo méximo permitido para as operagdes de consignado? Ha regulamentagéo por
decreto? Favor disponibilizar a regulamentagdo. Havendo legislagdo especifica sobre o
consignado, nele consta alguma cobranga ou custo adicional para a consignataria? Se sim, favor
enviar uma cépia com brevidade.

Resposta: 96 meses.

18) Quais instituicdes estao habilitadas a oferecer creditos consignados?
Resposta: Caixa e Banco do Brasil e Bradesco

19) Quais as taxas e prazos praticados pelas instituicdes em créditos consignados?
Resposta: A Administragdo ndo tem conhecimento.

20) Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituicao?
Resposta: Caixa = R$ 29.985,63 Bradesco = R$ 137.532,54.

21) Pedimos confirmar nosso entendimento de que no ato da assinatura do Contrato decorrente

do presente procedimento licitatério, sera assinado Convénio para Concessdo de Empréstimos
Consignados em folha de pagamento, nos esclarecendo se a formalizagéo do mesmo podera ser
na minuta padrdo do Banco ou em caso negativo, pedimos que a minuta utilizada pelo 6rgéo nos
seja disponibilizada.

Resposta: Podera ser a minuta padréo da propria Instituicio Financeira contratada.
22) Qual a data de repasse dos valores de credito consignado aos consignatarios?

Resposta: Até 10 (dez) apés o pagamento da folha.
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